[image: image1.jpg]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
CIDADE SIMBOLO DE INTEGRAÇÃO BRASILEIRA

COM OS PAISES DO MERCOSUL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Rua Prefeito Hugolino Andrade, 433 – F (55) 3968-1014

CONTRATO Nº 067/2019
PROCESSO Nº 6010/2019
INEXIGIBILIDADE  024/2019
AQUISIÇÃO DE MATERIAL INFORMATIVO, TABLOIDE, DO Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E INCLUSÃO SOCIAL.
Contrato celebrado entre a Administração Municipal de Sant’Ana do Livramento - RS, sito a rua Rivadávia Corrêa, nº 858, neste ato representado pelo Sr.Solimar Charopen Gonçalves, Prefeito Municipal,  doravante denominado CONTRATANTE,  e a  Editora Amigos da Natureza Ltda.   sito na rua Goias nº 765, Centro, Marechal Cândido Rondon – PR,   CEP 85.960 - 000, inscrito no CNPJ sobnº 04.096.738/0001-55,telefone:(45)3254–7631,E-mail: amigos@revistaamigosdanatureza.com.br , doravante denominado CONTRATADO, para fornecer os bens descritos na cláusula primeira - do Objeto.

O presente contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante do processo de Inexigibilidade nº 024/2019, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666/93 e legislação pertinente, assim como pelas condições do documento que deu origem a este, termos da proposta e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente contrato tem por objeto aquisição de Materiais Informativos (tabloides) a serem utilizados nas atividades do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI, assim como no PAIF e PAEFI, para atender a  Secretaria da Assistência e Inclusão Social.
Especificação do objeto:
	Item
	Quant.
	Unid
	Especificação
	Valor Unitário
	Valor Total

	01
	2.000
	unid
	Tabloide: Aprenda a dizer não ao Trabalho Infantil
	3,34
	6.680,00

	02
	2000
	unid
	Tabloide: Trabalho Infantil: Rouba a Infância
	3,34
	6.680,00

	03
	3.000
	unid
	Tabloide: Atendimentos e Serviços Socioassistenciais.
	3,34
	10.020,00

	Valor Total
	23.380,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1 O preço total para o presente ajuste é de R$ 23.380,00 ( vinte e três  mil trezentos e oitenta reais),  constante na proposta e aceito pelo CONTRATADO, entendido como preço justo e suficiente para a total execução do presente objeto.
CLÁUSULA TERCEIRA - DO RECURSO FINANCEIRO

3.1 As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta dos seguintes recursos financeiros de código:
	Projeto/Atividade
	Recurso Orçamentário
	Natureza da Despesa

	120208.244.211.4600
	1133-BL GBF FNAS
	3339030 – Cód. Reduz. 82873

	120208.244.211.4602
	1198 – BL GSUAS FNAS
	3339030 – Cód. Reduz. 82891

	120208.244.211.4584
	1121 – Manutenção do FEAS
	3339030 – Cód. Reduz. 83070

	120208.244.211.4604
	1118 – Manutenção Serviços PSB
	3339030 – Cód. Reduz. 82785

	120208.244.211.4606
	1258 – AEPETI FNAS
	3339030 – Cód. Reduz. 82807

	120208.244.211.4607
	1177 – BL MAC FNAS
	3339030 – Cód. Reduz. 82809

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO
   4.1 O pagamento será efetuado  no prazo máximo de 15 ( quinze ) dias após a entrega.
   4.2 O agente fiscalizador designado não poderá lavrar Ata de Recebimento sem a verificação que o objeto esteja de acordo com o contrato.
CLÁUSULA QUINTA - DA ANTECIPAÇÃO DE PAGAMENTO

5.1 As antecipações de pagamento em relação à data de vencimento, respeitada a ordem cronológica para cada fonte de recurso, terão desconto de 0,33% por dia de antecipação sobre o valor.

CLÁUSULA  SEXTA  - DOS PRAZOS

 6.1 O fornecimento do objeto deste contrato será de no máximo 15 (quinze) dias, a contar da  “Ordem de Fornecimento” expedida pela Secretaria Municipal requerente.

6.2 Fica fixada a vigência deste até 31 de dezembro de 2019,  a contar  da Ordem de fornecimento da Secretaria requerente.

CLÁUSULA  SÉTIMA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1 O objeto entregue e estando de acordo com o previsto neste e ainda observada a legislação em vigor, será recebido pela CONTRATANTE mediante Ata de Recebimento lavrada pelo fiscal de recebimento, identificando devidamente o servidor (nome, nº de matrícula).
7.2 O Fiscal responsável pelo acompanhamento contratual será: Blandila de Fatima Molinari Gomes, matricula: 813365.

CLÁUSULA  OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES

8.1. Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) Efetuar o pagamento ajustado; e

b) Dar ao CONTRATADO as condições necessárias à regular execução do contrato.

8.2. Constituem obrigações do CONTRATADO:

a) Entregar os bens na forma ajustada;

b) Atender encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do presente contrato;

c) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas;

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

9.1 O contrato reconhece os direitos da administração, em caso de rescisão administrativa, previsto no art. 77 da Lei Federal nº 8.666/93.
A licitante vencedora  sujeita-se às seguintes penalidades:

a)multa de 10% ( Dez por cento) sobre o valor total contrato, no caso de atraso injustificado no cumprimento do contrato;

b)multa de 20% ( vinte por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de não cumprimento parcial na entrega do objeto licitado;

c)multa de 30% ( trinta por cento), pela recusa em assinar o Termo de contrato de Fornecimento de bens .

d)Demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93.
CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 Fica eleito o Foro de Sant’Ana do Livramento - RS, para dirimir dúvidas ou questões oriundas  do presente contrato.

10.2 E por estarem as partes justas e contratadas, assinam o presente Termo em 4(quatro)  vias, de igual teor.

Sant’Ana do Livramento, 31 de maio de 2019.

SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES
Prefeito Municipal
EDITORA AMIGOS DA NATUREZA LTDA.
CNPJ sob nº 04.096.738/0001-55
Maria Lorena Coppetti Kunzler
CPF 903.230.509-30
Sócia Administradora
[image: image1.jpg]........................

Este contrato se encontra examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica.

Em: ......../ ......... / .............

.................................................